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EVALUAREA NAŢIONALĂ PENTRU ABSOLVENŢII CLASEI A VIII-A 

Testul de antrenament numărul 25 (7.02.2024) 

Limba şi literatura română 

BAREM DE EVALUARE ȘI DE NOTARE 

 

 

• Se punctează orice modalitate de rezolvare corectă a cerințelor.  

• Nu se acordă punctaje intermediare, altele decât cele precizate explicit în barem.  

• Se acordă zece puncte din oficiu. Punctajul total este de 100 de puncte. Nota finală se calculează prin 

împărțirea la zece a punctajului total acordat pentru lucrare.  

 

SUBIECTUL I                              (70 de puncte) 

A.  
1. 2punct pentru notarea a două elemente ale peisajului montan, din textul 1 (de exemplu: stânci, brazi etc.)  

                  2 puncte

                                                                     

2. Scrierea literei corespunzătoare răspunsului corect: c       2 puncte  

3. Scrierea literei corespunzătoare răspunsului corect: b        2 puncte  

4. Scrierea literei corespunzătoare răspunsului corect: d        2 puncte  

5. Câte 1 punct pentru stabilirea corectitudinii/incorectitudinii fiecăruia dintre enunțurile date; notarea a două variante 

de răspuns pentru un enunț – 0 puncte           6 x 1 punct = 6 puncte 

 

Textul 1 

Enunțul Adevărat Fals 

 Textul liric prezintă o pădure de molizi. 
 

x 

Țara este considerată prosperă.    x 

Pădurea este lipsită de somn. x 
 

Textul 2 

Enunțul Adevărat Fals 

Naratorul a filmat un fluture care gusta dintr-un măr.  x 

Vacanța de vară a fost petrecută într-un mediu rural. 
 

x 

Din copilărie naratorul își dorea să fotografieze insectele. x 
 

 

6. Transcrierea oricăror două figuri de stil diferite din textul 1 (de exemplu: personificarea „dorm toate poveștile 

noastre”, epitetul „ochii aprinși” etc.)                                                                                

                                    6 puncte  

– câte 1 punct pentru transcrierea oricăror două figuri de stil diferite – 2 x 1 punct = 2 puncte  

– câte 2 puncte pentru precizarea felului fiecărei figuri de stil transcrise – 2 x 2 puncte = 4 puncte 

 

Notă! Nu este necesară formularea răspunsului în enunț. Punctajul pentru precizarea corectă a figurii de stil se acordă 

și în cazul transcrierii parțiale a acesteia.           
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7. Prezentarea unui element de conținut comun celor două texte (de exemplu: natura etc.)   6 puncte  

– precizarea unui element de conținut comun – 2 puncte  

– câte 1 punct pentru prezentarea elementului de conținut comun din fiecare text (prezentare adecvată prin valorificarea 

unei secvențe relevante din fiecare text – 1 punct; încercare de prezentare – 0 puncte) – 2 x 1 punct = 2 puncte  

– respectarea normelor de punctuație și a ortografiei (0 – 1 greșeli – 1 punct; 2 sau mai multe greșeli – 0 puncte) – 1 

punct  

– încadrarea în numărul de cuvinte indicat – 1 punct 

 

 8. Motivarea răspunsului la întrebarea dată         6 puncte  

– menționarea răspunsului la întrebarea dată – 1 punct  

– motivarea răspunsului menționat (motivare adecvată – 1 punct; încercare de motivare – 0 puncte) – 1 punct  

– valorificarea textului indicat (valorificare adecvată, cu sau fără citarea unei secvențe – 2 puncte; încercare de 

valorificare – 1 punct; lipsa valorificării – 0 puncte) – 2 puncte  

– respectarea normelor de punctuație și a ortografiei (0 – 1 greșeli – 1 punct; 2 sau mai multe greșeli – 0 puncte) – 1 

punct  

– încadrarea în numărul de cuvinte indicat – 1 punct 

 
9. Asocierea textului liric „În munți” de Octavian Goga cu un alt text literar studiat la clasă sau citit ca lectură  

suplimentară, prin prezentarea unei valori culturale (de exemplu: admirația / dragostea față de natură/mediul natural, 

relația/concordanța om-natură etc.)  

              6 puncte 

− identificarea unei valori în textul dat (cu sau fără precizarea felului acesteia) – 1 punct  

− precizarea unui alt text literar asociat textului indicat, menționând titlul și autorul – 1 punct  

− câte 1 punct pentru prezentarea valorii identificate, prin referire la câte o secvență relevantă din fiecare text (prezentare  

adecvată – 1 punct; încercare de prezentare – 0 puncte) – 2 x 1 punct = 2 puncte  

− respectarea normelor de punctuație și a ortografiei (0 – 1 greșeli – 1 punct; 2 sau mai multe greșeli – 0 puncte) – 1  

punct  

− încadrarea în numărul de cuvinte indicat – 1 punct 

 

B.  

1. Scrierea literei corespunzătoare răspunsului corect: d       2 puncte  

2. Scrierea literei corespunzătoare răspunsului corect: d       2 puncte  

3. Scrierea literei corespunzătoare răspunsului corect: c       2 puncte  

4. Scrierea literei corespunzătoare răspunsului corect: a       2 puncte  

 

5. Extragerea verbelor de la indicativ, perfect compus și punerea lor lacomndițional-optativ, timpul perfect („mi-am 

imaginat” – mi-aș fi imaginat, „a asociat” – ar fi asociat, „mi-a plăcut” – mi-ar fi plăcut), cu păstrarea numărului și a 

persoanei             6 puncte  

– câte 1 punct pentru selectarea corectă a fiecărui verb la indicativ, timpul perfect compus – 3 x 1 punct = 3 puncte 

– câte 1 punct pentru scrierea formei corecte de conditional-optativ perfect a verbelor transcrise – 3 x 1 punct = 3 

puncte           

 

6. Alcătuirea un enunț imperativ, în care să utilizezi substantivul „copil” în cazul vocativ (Copile, fă liniște!) și un 

interogativ, în care care pronumele nehotărât „fiecare” să aibă funcția sintactică de complement indirect (Îi oferă 

fiecăruia câte o carte? ).                                                    

                                                      6 puncte 

– câte 1 punct pentru alcătuirea fiecărui tip de propoziție cerut – 2 x 1 punct = 2 puncte 

– utilizarea substantivului „copil” în cazul vocativ – 1 punct 

– respectarea funcției sintactice indicate și utilizarea pronumlui nehotărât „fiecare” – 1 punct 

− câte 1 punct pentru respectarea normelor de exprimare, de punctuație și a ortografiei în fiecare propoziție (0 greșeli 

– 1 punct; 1 sau mai multe greșeli – 0 puncte) – 2 x 1 punct = 2 puncte 
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7. Construirea a două fraze în care propoziția „unde găsesc insecte spectaculoase” să fie propoziție subordonată 

completivă directă (de exemplu: Știi unde găsesc insecte spectaculoase. etc.) și propoziție subordonată atributivă (de 

exemplu: Știu locul unde găsesc insecte spectaculoase. etc.)  

6 puncte  

 

– câte 2 puncte pentru respectarea felului fiecărei propoziții subordonate indicate – 2 x 2 puncte = 4 puncte  

– câte 1 punct pentru corectitudinea logică și gramaticală a fiecărei fraze – 2 x 1 punct = 2 puncte 

 

 

8. Câte 1 punct pentru completarea enunțului cu fiecare formă corectă a cuvintelor scrise între paranteze (Nu merită 

să mergi la supermarket. Îți dau eu linkul unui site unde poți găsi obiecte de uz casnic la o calitate superioară.) 

 

 

 

SUBIECTUL AL II-LEA (20 de puncte) 

 

Conținutul compunerii – 12 puncte  

− adecvarea conținutului la cerință (scrierea unui text în care se prezintă un peisaj montan): în totalitate – 4 puncte; 

parțial, cu divagații – 2 puncte  

 4 puncte  

− respectarea trăsăturilor tiparului descriptiv (de exemplu: grupuri nominale, verbe statice, numeroase adjective): în 

totalitate – 4 puncte; parțial, cu divagații – 2 puncte; lipsa tiparului narativ – 0 puncte    4 puncte  

 

− includerea în compunere a secvenței narative: cu respectarea regulilor de alcătuire a narațiunii și a  limitei indicate 

(minimum 30 de cuvinte) – 2 puncte; cu respectarea regulilor de alcătuire a narațiunii, dar fără respectarea limitei 

inferioare – 1 punct; fără respectarea regulilor de alcătuire a descrierii – 0 puncte     2 puncte 

 

− includerea în compunere a secvenței dialogate: cu respectarea regulilor de alcătuire a dialogului și a  limitei indicate 

(minimum patru replici) – 2 puncte; cu respectarea regulilor de alcătuire a dialogului, dar  fără respectarea limitei 

inferioare – 1 punct; fără respectarea regulilor de alcătuire a dialogului – 0  puncte    2 puncte 

 

Redactarea compunerii – 8 puncte  

– marcarea corectă a paragrafelor: în totalitate – 1 punct; parțial – 0 puncte     1 punct  

– coerența textului: în totalitate – 1 punct; parțial – 0 puncte       1 punct  

– proprietatea termenilor folosiți: în totalitate – 1 punct; parțial – 0 puncte     1 punct  

– corectitudinea gramaticală: în totalitate – 1 punct; parțial – 0 puncte      1 punct  

– claritatea exprimării ideilor: în totalitate – 1 punct; parțial – 0 puncte      1 punct  

– ortografia: 0 – 1 greșeli – 1 punct; 2 sau mai multe greșeli – 0 puncte      1 punct  

– respectarea normelor de punctuație: 0 – 2 greșeli – 1 punct; 3 sau mai multe greșeli – 0 puncte    1 punct  

– lizibilitatea             1 punct  

 

Notă! Compunerea nu va fi precedată de titlu sau de motto. Punctajul pentru redactare se acordă doar în cazul 

în care compunerea are minimum 150 de cuvinte și dezvoltă subiectul propus 


